
C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

  ORIGINALE    

G.C. Numero:  71 Data : 23/10/2017   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

Delibera del  23/10/2017 Numero  71    

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON L'ISTITUTO COMPRENSIVO E CON 
L'ASSOCIAZIONE  GENITORI  (AGE)  DI  OME  PER  LO  SVOLGIMENTO  DEL 
SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA - A.S. 2017/2018

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventitre del mese di  ottobre alle ore  19:15, nella sala delle 
adunanze, in seguito a convocazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, dello Statuto Comunale si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone:

NOME FUNZIONE PRESENZA

FILIPPI AURELIO Sindaco X
PELI SIMONE VICESINDACO E ASSESSORE X
PRATI ALESSANDRO ASSESSORE X
PATELLI LAURA ASSESSORE X
BARBI ANNALISA ASSESSORE X

Totale presenti : 5                    Totale assenti : 0

Presiede la seduta il sig.  Filippi dott. Aurelio, in qualità di Sindaco.
Partecipa il  Segretario Comunale Vitali dott. Giuseppe, che si avvale della collaborazione del 
personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale.

Verbale di deliberazione G.C. numero  71  del   23/10/2017 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 25.07.2017 è stato approvato il “Piano per 
il diritto allo studio – anno scolastico 2017-2018”;

- che lo stesso prevede, tra i soggetti coinvolti nella realizzazione del servizio mensa per gli alunni  
dell’Istituto Comprensivo di scuola primaria e secondaria di primo grado di Ome, l’Associazione 
Genitori (A. GE) di Ome, a cui spetta il compito di garantire gli aspetti organizzativi del servizio;

Considerato:
-  che per  l’anno scolastico 2017/2019  si  rende necessario  approvare  uno schema di  accordo, 
regolante i rapporti tra l’Amministrazione Comunale, l’Istituto Comprensivo e l’Associazione Genitori  
(A. GE), per l’espletamento delle operazioni relative alla distribuzione dei pasti ed alle varie attività  
connesse al servizio mensa degli studenti che frequentano l’Istituto Comprensivo di Scuola Primaria 
e Secondaria di primo grado, con sede a Ome in Via Valle n. 7;

-   che  l’Amministrazione  Comunale,  al  fine  di  coprire  parte  dei  costi  necessari  per  garantire 
l’espletamento dei compiti assegnati ed al fine di garantire il normale funzionamento dell’attività  
della scuola, ritiene opportuno erogare un contributo economico quantificato in € 1.000,00 per 
l’anno scolastico  2017/2018;

Ritenuto pertanto di approvare apposito schema di accordo al fine di regolamentare i rapporti 
derivanti dallo svolgimento di tale attività;
Vista l'allegata bozza di  convenzione tra  il  Comune di  Ome e l'Istituto  Comprensivo  di  Scuola 
Primaria e Secondaria di Primo grado di Ome e l’Associazione Genitori (A. GE) di Ome e ritenuto di  
approvarla  in  quanto  in  linea  con  gli   intendimenti,  i  programmi  e  gli  indirizzi  di  questa 
Amministrazione;
Visto l’art. 125  del T.U. D. Lgs. 267 in data 18.8.2000;
Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso;
Richiamato il vigente Statuto Comunale e sue modifiche e integrazioni;
Richiamato  il vigente  Regolamento Comunale di contabilità e sue modifiche e integrazioni;
Richiamato  il  Regolamento  Comunale sull'ordinamento generale degli  uffici  e  dei  servizi  e  sue 
modifiche e integrazioni;
Acquisiti  i  pareri  favorevoli  in  ordine alla regolarità tecnica e contabile resi  dalla Responsabile  
dell'Area Servizi Finanziari;
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi,

D E L I B E R A

1) di approvare, per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati ed 
approvati, lo schema di accordo, allegato alla presente sotto la lettera "A", quale parte integrante  
e sostanziale, regolante i rapporti tra il Comune di Ome e l'Istituto Comprensivo di Scuola Primaria e 
Secondaria di primo grado di Ome, relativi alla gestione del servizio di mensa scolastica  per l’anno 
scolastico 2017/2018;

2)  di  dare  mandato al  Responsabile  dell'Area  Finanziaria  per  gli  adempimenti  conseguenti 
all'adozione del presente atto;

3)  di  dare  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  è  stato  acquisito  il  parere 
favorevole in  ordine  alla regolarità   tecnica  a  norma dell’art.  49  -  comma 1  T.U.   D.  Lgs.  n.  
267/2000;

4) di  dare atto che il  Segretario  comunale attesta  la conformità dell'azione amministrativa alle 
Leggi, Statuto e Regolamenti;

Verbale di deliberazione G.C. numero  71  del   23/10/2017 2



5) di trasmettere la presente deliberazione in elenco, ai capigruppo consiliari a norma dell’art. 125 
- T.U. D.Lgs. n. 267 in data 18.8.2000;

6) di dare infine atto,  ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo  e  venga  dallo  stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di 
Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

 Indi su proposta del Sindaco, previa apposita separata votazione palese ed unanime,

D E L I B E R A 

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.   134   - 
comma 4  -  T.U.  D.Lgs.  267  in  data  18.8.2000  e dell’art.  36  -  X°  comma del  vigente  Statuto 
Comunale, stante l’urgenza di assicurare il corretto funzionamento del servizio.

Verbale di deliberazione G.C. numero  71  del   23/10/2017 3



Il verbale è stato letto, firmato e sottoscritto ai sensi dell’art. 36, comma 9, dello Statuto Comunale.

 Il  Sindaco
   Filippi Dott. Aurelio

 
Il  Segretario Comunale  

   Vitali Dott. Giuseppe

QUESTA DELIBERA:

[X] E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line per 15 gg. Consecutivi (art.  124 T.U 
18/08/2000, N. 267).

[X] Viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari art. 125 del T.U:  D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267.

Il Segretario Comunale 
Ome, addì      Vitali Dott. Giuseppe

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta  esecutiva in data  23/10/2017 :

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000

Il Segretario Comunale
Ome, lì  23/10/2017   Vitali Dott. Giuseppe

   

            
   

 

Verbale di deliberazione G.C. numero  71  del   23/10/2017 4



 

 

  

 

 
COMUNE DI OME 

Provincia di Brescia 
Ufficio Ragioneria 

Municipio : piazza Aldo Moro,1 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174 

e-mail : ragioneria _ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it  

ACCORDO PER LO SVOLGIMENTO 
DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA - A.S. 2017/2018 

 
Tra 

Il Comune di Ome (Bs) cod. fiscale 00841600174, rappresentato da Donatella 
Ongaro, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
 

E 
L’Istituto Comprensivo di Scuola Primaria e Secondaria di Primo grado di Ome 
– cod. fiscale 80048360178, rappresentato dal Prof. Giovanni Barile nella sua 
qualità di Dirigente Scolastico; 
 

E 
l’A.GE. (Associazione Genitori) di Ome, codice fiscale 98103750174, legalmente 
costituita con atto del 24 maggio 2002, rappresentata dal Sig. Bruno Franchi 
nella sua qualità di Presidente; 
 
Premesso: 

- che in data 27/9/2000 tra il M.P.I., l’U.P.I, l’ANCI, l’UNCEM e le OO. SS. CGIL, 
CISL, UIL e SNALS, è stato stipulato specifico protocollo d’intesa per lo 
svolgimento di servizi di comune interesse e concorrente responsabilità delle 
Scuole e degli Enti Locali; 

 
- che il predetto protocollo d’intesa è tuttora in vigore, come precisato nella 

nota del MIUR, n. 310 del 10.08.2001, in cui è stato riportato l’accordo 
raggiunto tra Anci e MIUR sulla validità dell’intesa fino ad una sua nuova 
revisione; 

 
- che è intenzione delle parti regolamentare i rapporti derivanti dallo 

svolgimento delle attività previste dal citato protocollo d’intesa; 
 
- che è stato definito uno specifico accordo tra il dirigente scolastico e le 

RSA/RSU per la verifica della disponibilità del personale interessato, delle 
forme di utilizzazione dello stesso, nonché di attribuzione dei relativi 
compensi; 

 
- che l’A.GE. (Associazione Genitori) di Ome si è detta disponibile, per l’anno 

scolastico 2017/2018, a garantire la gestione del servizio mensa scolastica per i 
bambini della Scuola Primaria e Secondaria di primo grado; 

 
- che il Comune di Ome, in relazione alla gestione di tale servizio per la parte di 

propria competenza, a causa di carenza di organico e di figure professionali 
specifiche, non ha la possibilità di utilizzare personale dipendente comunale; 



 

 

  

 

 
COMUNE DI OME 

Provincia di Brescia 
Ufficio Ragioneria 

Municipio : piazza Aldo Moro,1 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174 

e-mail : ragioneria _ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it  

 
SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 
Art. 1 - Premessa 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
accordo. 
 

Art. 2 – Oggetto dell’accordo 
Il presente accordo ha per oggetto la gestione del servizio di mensa scolastica 
per gli alunni della Scuola Primaria e Secondaria di primo grado di Ome 
nell’anno scolastico 2017/2018. 
 

Art. 3 – Durata dell’accordo 
La validità del presente accordo è limitata all’anno scolastico 2017/2018. 
  

Art. 4 – Obblighi dell’Istituto Comprensivo 
L’Istituto Comprensivo garantisce la presenza di insegnanti in relazione al 
numero di alunni che usufruiscono del servizio, con funzioni di sorveglianza, 
durante lo svolgimento del servizio di mensa scolastica. 

 
Art. 5 – Competenze dell’A.GE. (Associazione Genitori) 

L’A.GE. si impegna ad effettuare la gestione del servizio di mensa scolastica 
per l’anno scolastico 2017/2018 e precisamente, con l’intervento, per quanto 
possibile, di una persona volontaria nei seguenti orari: 
 
- lunedì – mercoledì  dalle ore 11.00 alle 14.00 
- venerdì    dalle ore 11.00 alle 14.30 
 

- a tenere i rapporti con la ditta di catering, erogatrice del servizio 
(dall’affidamento del servizio, alla stipula di apposito contratto, alle 
ordinazioni dei pasti , al pagamento delle fatture ecc.); 

 
- al controllo della qualità dei pasti erogati; 

 
- alla vendita dei buoni mensa alle famiglie degli alunni. 

 
Il servizio mensa sarà effettuato secondo il calendario scolastico, come 
decretato dall’Autorità scolastica.  
L’A.GE. si impegna a fornire all’Amministrazione Comunale, entro 30 giorni 
dalla fine dell’anno scolastico, una relazione attestante i dati quantitativi 
relativi al servizio reso (numero dei ragazzi, numero dei pasti, costi, entrate 
ecc.). 



 

 

  

 

 
COMUNE DI OME 

Provincia di Brescia 
Ufficio Ragioneria 

Municipio : piazza Aldo Moro,1 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174 

e-mail : ragioneria _ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it  

 
Art. 6 – Obblighi del Comune di Ome 

 
L’Amministrazione Comunale si impegna a mettere a disposizione per il 
servizio mensa i locali e le attrezzature necessarie. 
Sono a carico del Comune le spese relative alla manutenzione dei locali, alla  
fornitura di luce, acqua e riscaldamento. 
Il Comune di Ome, per l’anno scolastico 2017/2018, si impegna a concedere un 
contributo economico di € 1.000,00, che saranno corrisposti in alternativa 
all’Istituto Comprensivo di Scuola Primaria e Secondaria di primo grado di 
Ome, in caso di svolgimento di funzioni miste da parte di personale ATA, 
oppure all’A.GE. in caso di svolgimento diretto dei seguenti interventi: 
- ricevimento dei pasti; 
- preparazione della sala mensa e dei tavoli per i pasti; 
- scodellamento e distribuzione dei pasti; 
- pulizia e riordino dei tavoli dopo i pasti; 
- gestione dei rifiuti 

 
L’Amministrazione comunale si impegna inoltre a rigirare all’A.GE. in qualità di 
gestore della mensa eventuali importi ricevuti dal Ministero a titolo di rimborso 
pasti agli insegnanti. 

Art. 7 – Disposizioni finali 
 
Per quanto non previsto nella presente convenzione, si richiamano 
integralmente, per quanto applicabili le vigenti leggi statali e regionali in 
materia di assistenza scolastica ed alle norme generali del codice civile. 
 
Per eventuali controversie è competente il foro di Brescia.  
 
Ome, lì …………………. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
p. l’A.GE. (Associazione Genitori)       p. L’Istituto Comprensivo 

Il Presidente         Il Dirigente Scolastico 
                      (Prof. Giovanni Barile) 

 
p. Il Comune di Ome 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
(Ongaro Donatella) 

  
 

 



COMUNE DI OME
Provincia di Brescia

Municipio : piazza Aldo Moro,2 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174
e-mail : ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON L'ISTITUTO COMPRENSIVO E CON
L'ASSOCIAZIONE GENITORI (AGE) DI OME PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO
DI MENSA SCOLASTICA - A.S. 2017/2018
________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 23/10/2017 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
f.to Ongaro Donatella

_______________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 23/10/2017 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
f.to Ongaro Donatella

_______________________________________________________________________________

Si dà atto che la proposta di deliberazione specificata in oggetto non comporta
la necessità di rilascio del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma
1 del decreto legislativo n. 267/2000.

Ome ……………….. IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Ongaro Donatella


	QUESTA DELIBERA:
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

